I. e. e. a. omnes¹⁰⁶), tam ecclesiasticos quam saeculares, cuiuscumque dignitatis, qui praetextentes frivolum quandam appellationem a gravamine vel futura

100) Vor Sixtus statt „delicta etc.“: „praedicta exequi vel procurare“.

101) Vgl. E. Eichmann „Der recursus ab abusu nach deutschem Recht“, Breslau 1903 (in „Untersuchungen zur deutschen Staats- und Rechtsgeschichte“, Heft 66).

102) Nicht 1583, wie Hausmann meint (a. a. O. p. 168), oder seit Klemens VII., wie Lebret (a. a. O. I, 87) sagt.

103) recursus ab abusu, recursus ad principem, appel comme d'abus.

104) vel advocato.

105) „palatii nostri et“ vor: „camerae apostolicae“.

106) Bei Gregor: „Ac etiam omnes“.

executione litterarum Apostolicarum et in forma Brevis, tam gratiam, quam iustitiam concernentium, necnon citationum, inhibitionum, sequestrorum, monitoriorum, processuum, executorialium, et aliorum decretorum, a Nobis et a Sede praedicta, seu legatis, nunciis, praesidentibus, (palatii nostri et) camerae apostolicae auditoribus, commissariis aliisque iudicibus et delegatis apostolicis emanatorum, et quae pro tempore emanaverint, aut alias ad curias saeculares et laicam potestatem recurrunt, et ab ea, instante etiam fisci procuratore (vel avvocato), appellationes huiusmodi admitti, ac litteras, citationes, inhibitiones, sequestra, monitoria, et alia praedicta capi, et retineri faciunt.

b) *Placetum regium*. Das Placet ist seit Innocenz VIII. in der Bulle zensuriert. Die sachlichen Änderungen sind in unserer Periode nicht bedeutend. Im einzelnen verfallen der Zensur das Verbot 1. der Exekution päpstlicher Entscheide ohne Placet (seit 1573 weitere Arten von Dekreten genannt), 2. der aktenmäßigen Aufzeichnung solcher, 3. des Gehorsams gegen sie. Dieser Passus (3) ist seit 1573 in den ersten einbezogen. Es ist verurteilt 4. die Gewaltanwendung gegen Exekutionsorgane, seit 1581 auch gegen die Parteien und ihre Agenten, seit 1607 (Paul V.) außerdem gegen die Blutsverwandten, Verschwägerten und Hausgenossen. Ferner sind 1581 weitere Delikte hinzugefügt. Seit 1574 steht der vierte (bzw. seit 1573 dritte) Passus an zweiter Stelle und umgekehrt. Verurteilt wird 5. das Verbot der Herbeiführung von Entscheiden in Rom, direkt oder auf dem Wege des Rekurses, des Empfanges und Gebrauches solcher Entscheide, 6. die Inobedienz gegen den Papst. Der letztere Passus ist 1568 der ersten Sentenz angeschlossen¹⁰⁷⁾ und fällt hier weg. Statt seiner steht hier das Verbot der Zurückhaltung der unter 5. genannten Entscheide. Der Text¹⁰⁸⁾ heißt:

Quive illa¹⁰⁹⁾ simpliciter¹¹⁰⁾, vel sine eorum beneplacito, consensu vel examine exequutioni demandari, aut ne tabelliones, et notarii super huiusmodi literarum, et

107) Vgl. oben S. 32 f.

108) Wir wählen des leichteren Vergleichs wegen den von 1581.

109) D. h. die gleichen Dekrete wie oben in a) betr. appel c. d'a. Sie sind vor 1581 hier aufgezählt, u. zw. 1573—80 vollständig, während vorher inhibitiones und sequestra fehlen, decreta und processus im (seit 1573 weggefallenen) 3. Passus der Sentenz stehen. Bis 1572 ist als Ausgabestelle der Dekrete im 1. Passus nur der apostol. Stuhl genannt, ein Teil der übrigen aber im 3. Passus, welcher lautete: „Necnon qui ne literis et mandatis sedis apostolicae et legatorum, ac nuntiorum, et iudicum delegatorum eiusdem similiter gratiam et iustitiam concernentibus caeterisque super illis et rebus iudicatis decretis, processibus et exequutorialibus. non nisi habito prius eorum beneplacito et consensu per eorum literas exequutoriales vel alias nuncupatas, et forsan certo pretio soluto pareatur (sc. statuere praesumunt).“

110) Seit 1573.

processuum executione instrumenta, vel acta conficere, aut confecta parti, cuius interest tradere debeant, impediunt vel prohibent (aut impediri vel prohiberi procurant)¹¹¹), ac etiam partes, seu earum agentes¹¹²), notarios, executores, et sub-executores literarum, citationum, monitoriorum, et aliorum praedictorum capiunt, percutiunt¹¹³), vulnerant¹¹³), carcerant, detinent, (ex civitatibus, locis et regnis eiiciunt, bonis spoliunt, perterrefaciunt, concutiunt, et comminantur, per se vel alium seu alios, publice vel occulte,¹¹³) /seu capi, carcerari, detineri, percuti, vulnerari, minisque agitari faciunt¹¹⁴). Quique alias¹¹⁵) quibuscumque personis in genere vel in specie, ne pro quibusvis eorum negotiis prosequendis, seu gratiis vel literis¹¹⁶) impetrandis ad Romanam curiam accedant, aut recursum habeant, seu gratias ipsas vel literas a dicta sede impetrent, seu impetratis utantur, directe vel indirecte¹¹⁷) prohibere, statuere, seu mandare, vel eas apud se, aut notarios seu tabelliones, vel alias quomodolibet retinere praesumunt.

14. Die Zensur gegen die Avocierung geistlicher Sachen vom päpstlichen, bzw. kirchlichen Richter.

Die Zensur gegen die Avocierung geistlicher Sachen vom päpstlichen Richter erscheint seit 1521 (Leo X.) in der Abendmahlsbulle¹¹⁸). In der Formulierung Pauls III. von 1536¹¹⁹) wird sie bis 1567 beibehalten¹²⁰). Im einzelnen sind verurteilt die fürstlichen Kanzler, Räte usw., Parlamentspräsidenten, auch die geistlichen Würdenträger, wenn sie beim päpstlichen Richter anhängige Benefizial-, Zehntsachen usw. abrufen, den Gang des Verfahrens stören, die zum Vollzug bereiten Personen, Kapitel usw. mit Laiengewalt daran hindern, und sich selbst zu Richtern aufwerfen, wenn sie ferner die Parteien dazu treiben, zu revozieren, die Revokation der ergangenen Entscheide und die Absolution von den ausgesprochenen Zensuren und Strafen zu veranlassen, oder wenn sie